
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 - SERVIZI
Determinazione n. 458 del 09/05/2024      

 

Oggetto:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AGLI ENTI DEL TERZO 
SETTORE INTERESSATI ALLA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ ESTIVE IN 
FAVORE DI MINORI CON DISABILITÀ DI ETA’ COMPRESA DAGLI 11 AI 
17 ANNI E RESIDENTI NEI COMUNI DI CENTO, POGGIO RENATICO E 
TERRE DEL RENO.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AGLI ENTI DEL TERZO 
SETTORE INTERESSATI ALLA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ ESTIVE IN 
FAVORE DI MINORI CON DISABILITÀ DI ETA’ COMPRESA DAGLI 11 AI 17 
ANNI E RESIDENTI NEI COMUNI DI CENTO, POGGIO RENATICO E TERRE 
DEL RENO.

Viste:
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026” 
– APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE 
OPERATIVA 2024/2026”;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 122 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto” BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026” – APPROVAZIONE;

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 207 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 – ASSEGNAZIONE 
RISORSE FINANZIARIE” – APPROVAZIONE;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 31/01/2024 avente ad oggetto: "Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Approvazione" resa per 
l’emergenza immediatamente eseguibile;

Visto: il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n.107 del 
28/12/2015 e ss.mm.ii.;

Viste:
 Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate”;
 Legge Regionale n. 29/1997 “Norme e provvedimenti per favorire l’opportunità di vita 

autonoma e l’integrazione sociale delle persone disabili”;
 D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 
 Legge Regionale 12 marzo 2003 n. 2, “Norme per la promozione della cittadinanza sociale 

e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
 Delibera ANAC 20 gennaio 2016, n. 32 recante “Linee Guida per l’affidamento di servizi a 

enti del terzo settore e alle cooperative sociali”;
 il D. Lgs. 117/2017 Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), 

della legge 6 giugno 2016, n. 106; 
 Decreto n. 72/2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ”Linee Guida sul 

rapporto tra le Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 del 
D.L.GS n. 117/2017”;

 Legge Regionale 13 aprile 2023 n. 3 “Norme per la promozione ed il sostegno del terzo 
settore, dell'amministrazione condivisa e della cittadinanza attiva”; 

Dato atto che:
 per gli adolescenti con disabilità e per le loro famiglie l’estate rappresenta un periodo 

particolarmente impegnativo, in quanto, venendo a mancare la struttura portante che è la 
scuola, si manifesta una certa difficoltà a riorganizzare una quotidianità che tenga conto 
delle esigenze di lavoro, di affidamento dei figli, di tranquillità propria e 
contemporaneamente di garanzia per i ragazzi di accesso ad esperienze positive e 
qualificate; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 nella seduta del Comitato di Distretto del 24 aprile 2024, i Comuni di Cento, Terre del Reno 
e Poggio Renatico hanno approvato l’attivazione di un percorso procedurale riconducibile al 
coinvolgimento di soggetti del Terzo Settore e a criteri e principi improntati alla sussidiarietà 
orizzontale, per progetti nell’ambito delle opportunità rivolte ai minori con disabilità;

 i Comuni di Cento, Poggio Renatico e Terre del Reno intendono promuovere in via 
sperimentale, attività estive ludico-ricreative in favore di ragazzi e ragazze con disabilità, di 
eta’ compresa dagli 11 ai 17 anni e residenti nei rispettivi comuni; 

 si potrà valutare in via residuale la partecipazione ai laboratori di ragazzi/e con disabilità di 
età superiore a 17 anni purché frequentati le scuole secondarie di primo grado e/o le scuole 
secondarie di secondo grado;

 la partecipazione ai laboratori sarà gratuita, potrà essere richiesta la contribuzione alle 
famiglie esclusivamente per il trasporto di eventuali uscite sul territorio;

 le risorse disponibili per la realizzazione delle attività suindicate sono pari ad € 24.000,00 
così suddivisi:

Comune di Cento € 18.227,85
Comune di Poggio Renatico € 3.037,97
Comune di Terre del Reno € 3.037,97

 il comune di Cento si farà carico dell’intero importo e chiederà successivamente il rimborso 
ai comuni di Poggio Renatico e Terre del Reno per le rispettive quote;

Ritenuto di procedere attraverso un Avviso Pubblico ad individuare Enti del terzo settore per la 
realizzazione di attività estive in favore minori con disabilità di eta’ compresa dagli 11 ai 17 anni e 
residenti nei comuni di Cento, Poggio Renatico e Terre del Reno;

Visto la bozza di Avviso Pubblico e i suoi allegati, quali parti integranti del presente atto;

Ritenuto:
 di approvare Avviso Pubblico e i relativi allegati per l’individuazione Enti del terzo settore 

per la realizzazione di attività estive in favore minori con disabilità di eta’ compresa dagli 11 
ai 17 anni e residenti nei comuni di Cento, Poggio Renatico e Terre del Reno;

 che i Comuni di Cento,  Poggio Renatico e Terre del Reno provvederanno a pubblicare 
l’Avviso Pubblico sui relativi siti internet e di provvedere alla sua massima diffusione;

Dato atto che con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 07/05/2024, in relazione alle 
modifiche apportate al DUP ed al Bilancio di previsione 2024/2026 attuate con le DCC n. 43 del 
30/04/2024, è stata modificata l’assegnazione finanziaria del Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 – annualità 2024-2025-2026 relativa alla Responsabile EQ Servizi Sociali e Ufficio di 
Piano;

Ritenuto pertanto:
 accertare la somma complessiva di € 6.075,94 alla codifica in entrata 20101.02.046170 - 

cap  46170/0 - Trasferimento da comuni Distretto Ovest servizi sociali del Bilancio di 
Previsione 2024/2026, annualità 2024, che presenta sufficiente disponibilità;

 di prenotare la somma di € 24.000,00 alla codifica di uscita 12021.03.022889 - CAP 
22889/0 PROGETTO LABORATORI ESTIVI DIVERSAMENTE ABILI del Bilancio di 
Previsione 2024/2026, annualità 2024, che presenta sufficiente disponibilità;

Considerato che:
 per la presente procedura è stato attribuito il seguente codice C.I.G. B17C1C790C;
 in base al D.lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 - T.U. non si ritiene di procedere al calcolo di spese 

per la sicurezza imputabili a interferenze e alla redazione del D.U.V.R.I. in quanto trattasi di 
attività la cui esecuzione non è prevista all’interno delle sedi Comunali;

Visti gli artt. 26 e 27 del D.L. 33 del 14/03/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 
ss.mm.ii.;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Richiamati gli artt. 179 e183 del D.lgs. 267/2000 che definiscono le modalità di accertamento 
delle entrate e impegno delle spese;

Richiamato altresì:
 il provvedimento del Dirigente del Settore II – Servizi, prot. n. 9560 del 09/02/2024 ad 

oggetto “Conferimento incarico di elevata qualificazione per la posizione di responsabile 
servizi sociali e sportello sociale – periodo 1 febbraio 2024 – 31 dicembre 2025”, diretto alla 
sottoscritta Dott.ssa Roberta Sarti;

 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, di non trovarsi 
in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che pregiudichino 
l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del presente procedimento;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
successive modificazioni;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011);
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A 

1) di approvare Avviso Pubblico e i relativi allegati per l’individuazione Enti del terzo settore per la 
realizzazione di attività estive in favore minori con disabilità di eta’ compresa dagli 11 ai 17 anni e 
residenti nei comuni di Cento, Poggio Renatico e Terre del Reno;

2) accertare la somma complessiva di € 6.075,94 alla codifica in entrata 20101.02.046170 - cap 
46170/0 - Trasferimento da comuni Distretto Ovest servizi sociali del Bilancio di Previsione 
2024/2026, annualità 2024, che presenta sufficiente disponibilità;

3) di prenotare la somma di € 24.000,00 alla codifica di uscita 12021.03.022889 - CAP 22889/0 
PROGETTO LABORATORI ESTIVI DIVERSAMENTE ABILI del Bilancio di Previsione 2024/2026, 
annualità 2024, che presenta sufficiente disponibilità;

4) di dare atto che:

 i Comuni di Cento,  Poggio Renatico e Terre del Reno provvederanno a pubblicare l’Avviso 
Pubblico sui relativi siti internet e di provvedere alla sua massima diffusione;

 l’art. 183 del D.lgs. 267/2000 definisce le modalità di impegno delle spese;
 la prenotazione di impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle risorse 

finanziarie assegnate al sottoscritto Responsabile U.O.C: Servizi Sociali e Ufficio di Piano;
 per la presente procedura è stato attribuito il seguente codice C.I.G. B17C1C790C;
 in base al D.lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 - T.U. non si ritiene di procedere al calcolo di spese 

per la sicurezza imputabili a interferenze e alla redazione del D.U.V.R.I. in quanto trattasi di 
attività la cui esecuzione non è prevista all’interno delle sedi Comunali;

 la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
comma 7 dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza, ed in altri siti per quanto di competenza;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 successivamente all’Albo Pretorio comunale saranno assolti gli eventuali obblighi di 
pubblicazione di cui D.L 33/2013 e ss.mm.ii..

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

Sarti Roberta / InfoCamere S.C.p.A.


